
QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

Servidor(es): 
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 
02/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151455

PORTARIA: 2739/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA REFERENTE A PROCESSO DE 
OUTORGA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572275921/FELIPE PONTES MODESTO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/08/2010 
a 27/08/2010
572279491/NEIVANDRO DE CASTRO ARAUJO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
26/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151474

PORTARIA: 2732/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/07/2010 a 
29/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151480

PORTARIA: 2734/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ANDRE LUIZ OLIVEIRA NASCIMENTO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 
25/08/2010
571971571/PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA 
(BIOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 
25/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA Nº 401 DE 31 DE AGOSTO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151363

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará – IDEFLOR, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor EDSON CRUZ BARBOSA, ocupante 
do cargo Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Econômicas, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento de 
Cadeias Florestais deste Instituto, nas ausências e impedimentos 
do titular, a contar do dia 1º de setembro de 2010.
Art. 2º REVOGAR o Art. 1º da PORTARIA Nº 214 de 14/05/2010, 
publicada no Diário Oficial  do Estado do Pará em 17/05/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151485

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 21/2010

Objeto: Aquisição de MATERIAIS OPERACIONAIS, destinados 
as operações do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.

Entrega do Edital: Endereço eletrônico para Sessão Pública: 
www.comprasnet.gov.br
Observação: Edital disponivel no site do comprasnet e 
compraspará.
Responsável pelo certame: Aquiles Nunes Matos Guerra
Local de Abertura: Endereço eletrônico para Sessão Pública: 
www.comprasnet.gov.
Data da Abertura: 14/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000       449052                  0106000000          Federal
Ordenador: Geraldo José de Araújo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151214

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/08/2010
Valor: 8.727,21
Vigência: a 
Justificativa: o presente Termo Aditivo tem por objeto, a 
prorrogação do prazo para entrega dos serviços de engenharia 
civil para complementação em 1,5 metros do muro de alvenaria 
com extensão de 570 metros e impermeabilização nas lajes 
e calhas do IESP, por mais 40 (quarenta) dias, bem como, 
acréscimo que se fazem necessários para a conclusão dos 
referidos serviços. 
Contrato: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182120644660000    449051               0141000000          Estadual
Contratado: GEO ENGENHARIA LTDA 
Endereço: R Cametá, Bairro: Cidade Velha, 192
CEP. 66020-120 - Belém/PA
Ordenador: Geraldo José de Araújo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151142

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/08/2010
Valor: 14.213,01
Vigência: a 
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto, a 
prorrogação do prazo para entrega dos serviços de modernização 
em 02 (duas) subestações do sistema de refrigeração do 
Complexo Polícia Civil, por mais de 30 (trinta) dias, bem como, 
acréscimo que se fazem necessários para a conclusão dos 
referidos serviços. 
Contrato: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000    339039               0141000000          Estadual
Contratado: LINKBEL INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 769
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Fax: 9132305300 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151437

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 67/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 003.681.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de PAU D’ARCO/PA., CNPJ Nº. 
34.671.016/0001-48.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição 
de Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Pau 
D’arco/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 01/09/2010 
a 01/09/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa., e Avenida 
Boa Sorte, s/n, Bairro Setor Paraíso, CEP: 68.545-000, Pau 
D’arco/PA.

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151467

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 70/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 003.681.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de PORTO DE MOZ/PA., CNPJ Nº. 
10.183.827/0001-00.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de Atestado 
de Antecedentes Criminais) no Município de Porto de Moz/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 
01/09/2010 a 01/09/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa., e Avenida 19 
de Novembro, nº 1610, Bairro Centro, CEP: 68.330-000, Porto 
de Moz/PA.

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151446

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 68/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 003.681.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de BREVES/PA., CNPJ Nº. 
04.876.389/0001-94.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Breves/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 
01/09/2010 a 01/09/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa., e com sede 
na Praça 03 de Outubro, nº 01, Bairro Centro, CEP: 68.800-000, 
Breves/PA.

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151452

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 69/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 003.681.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA., 
CNPJ Nº. 05.351.614/0001-31.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição 
de Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de São 
Caetano de Odivelas/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 
01/09/2010 a 01/09/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa., Avenida 
Floriano Peixoto nº. 01, Bairro Centro, CEP: 68.775-000, São 
Caetano de Odivelas/PA.

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151475

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 71/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 003.681.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de CHAVES/PA., CNPJ Nº. 
04.888.111/0001-37.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Chaves/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 
01/09/2010 a 01/09/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa., e com sede 
na Praça da Bandeira, s/n, Bairro Centro, CEP:68.880-000, 
Chaves/PA.


